2020年12月2日 星期三 编辑：姜春晖 校对：程予辉 组版：中辉
国内国际08

新闻链接▶▶

除法律许可之外，未经本报书面授权，任何组织或个人不得非法使用本报享有版权的内容。 联系电话：0379-65233520■ 版权声明

2020年第42号

以下机构经中国银行保险监督管理委员会洛阳监管分局核准，颁发
“中华人民共和国金融许可证”，现予以公告：

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站(www.cbrc.gov.cn) 上查询。

中国银行保险监督管理委员会洛阳监管分局
关于颁发、换发“中华人民共和国金融许可证”的公告

平安银行股份有限公司信用卡中心洛阳分中心
简称：平安银行信用卡中心洛阳分中心
英 文 名 称 ： Ping An Bank Co.,Ltd Credit Card
Center Luoyang Branch
机构编码：B0014X341030001
许可证流水号：00700696

许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依
照有关法律、行政法规和其他规定批准的业务，经营

范围以批准文件所列的为准。
批准成立日期：2020年11月25日
住所：河南省洛阳市九都路与黄河路交叉
口九都城19层1901房间
发证机关：中国银行保险监督管理委员会

洛阳监管分局
发证日期：2020年11月30日

曾经，我们的体育课是这样的——“体育老师生病了，这
节课我们上数学！”本应身强体健的体育老师常常在体育课
时“被生病”，体育课往往在中小学校“靠边站”、可有可无。

如今，在很多校园里，体育课变了……
这事要从相关的政策文件说起。
不久前，我国接连发布了3份重磅文件《关于全面加强

和改进新时代学校体育工作的意见》《深化新时代教育评价
改革总体方案》《关于深化体教融合 促进青少年健康发展
的意见》。

孩子们发现，体育课悄悄“变脸”了……
建设“体育强国”“健康中国”，这是十九届五中全会绘

制的宏伟蓝图。更多变化，就在一堂堂体育课的精彩变化
里，就发生在一个个热爱体育运动的孩子身上。

（据新华社北京12月1日电）

体育课在悄悄“变化”

新华社北京12月1日电 中共中央
政治局11月30日下午就加强我国知识
产权保护工作举行第二十五次集体学
习。中共中央总书记习近平在主持学
习时强调，知识产权保护工作关系国家
治理体系和治理能力现代化，关系高质
量发展，关系人民生活幸福，关系国家
对外开放大局，关系国家安全。全面建
设社会主义现代化国家，必须从国家战
略高度和进入新发展阶段要求出发，全
面加强知识产权保护工作，促进建设现
代化经济体系，激发全社会创新活力，
推动构建新发展格局。

北京大学法学院教授、北京大学国
际知识产权研究中心主任易继明就这
个问题进行讲解，提出了工作建议。中
央政治局的同志认真听取了他的讲解，
并进行了讨论。

习近平在主持学习时发表了讲
话。他指出，创新是引领发展的第一动
力，保护知识产权就是保护创新。党的
十九届五中全会《建议》对加强知识产
权保护工作提出明确要求。当前，我国
正在从知识产权引进大国向知识产权
创造大国转变，知识产权工作正在从追
求数量向提高质量转变。我们要认清
我国知识产权保护工作的形势和任务，
总结成绩，查找不足，提高对知识产权
保护工作重要性的认识，从加强知识产
权保护工作方面，为贯彻新发展理念、
构建新发展格局、推动高质量发展提供
有力保障。

习近平强调，我国知识产权保护工
作，新中国成立后不久就开始了。党的

十八大以来，党中央把知识产权保护
工作摆在更加突出的位置，部署推动
了一系列改革，出台了一系列重大政
策、行动、规划，实行严格的知识产权
保护制度，坚决依法惩处侵犯合法权
益特别是侵犯知识产权行为。总的
看，我国知识产权事业不断发展，走出
了一条中国特色知识产权发展之路，
知识产权保护工作取得了历史性成
就，全社会尊重和保护知识产权意识
明显提升。

习近平指出，要加强知识产权保护
工作顶层设计。要研究制定“十四五”
时期国家知识产权保护和运用规划，明
确目标、任务、举措和实施蓝图。要坚
持以我为主、人民利益至上、公正合理
保护，既严格保护知识产权，又确保公
共利益和激励创新兼得。要加强关键
领域自主知识产权创造和储备。

习近平强调，要提高知识产权保护
工作法治化水平。要在严格执行民法
典相关规定的同时，加快完善相关法律
法规，统筹推进专利法、商标法、著作权
法、反垄断法、科学技术进步法等修订
工作，增强法律之间的一致性。要加强
地理标志、商业秘密等领域立法。要强
化民事司法保护，研究制定符合知识产
权案件规律的诉讼规范。要提高知识
产权审判质量和效率，提升公信力。要
促进知识产权行政执法标准和司法裁
判标准统一，完善行政执法和司法衔接
机制。要完善刑事法律和司法解释，加
大刑事打击力度。要加大行政执法力
度，对群众反映强烈、社会舆论关注、侵

权假冒多发的重点领域和区域，要重拳
出击、整治到底、震慑到位。

习近平指出，要强化知识产权全链
条保护。要综合运用法律、行政、经济、
技术、社会治理等多种手段，从审查授
权、行政执法、司法保护、仲裁调解、行
业自律、公民诚信等环节完善保护体
系，加强协同配合，构建大保护工作格
局。要打通知识产权创造、运用、保护、
管理、服务全链条，健全知识产权综合
管理体制，增强系统保护能力。要统筹
做好知识产权保护、反垄断、公平竞争
审查等工作，促进创新要素自主有序流
动、高效配置。要形成便民利民的知识
产权公共服务体系，让创新成果更好惠
及人民。要加强知识产权信息化、智能
化基础设施建设，推动知识产权保护线
上线下融合发展。要鼓励建立知识产
权保护自律机制，推动诚信体系建设。
要加强知识产权保护宣传教育，增强全
社会尊重和保护知识产权的意识。

习近平强调，要深化知识产权保护
工作体制机制改革。党的十八大以来，
我们在知识产权领域部署推动了一系
列改革，要继续抓好落实。要研究实行
差别化的产业和区域知识产权政策，完
善知识产权审查制度。要健全大数据、
人工智能、基因技术等新领域新业态知
识产权保护制度，及时研究制定传统文
化、传统知识等领域保护办法。要深化
知识产权审判领域改革创新，健全知识
产权诉讼制度，完善技术类知识产权审
判，抓紧落实知识产权惩罚性赔偿制
度。要健全知识产权评估体系，改进知

识产权归属制度，研究制定防止知识产
权滥用相关制度。

习近平指出，要统筹推进知识产权
领域国际合作和竞争。要坚持人类命
运共同体理念，坚持开放包容、平衡普
惠的原则，深度参与世界知识产权组织
框架下的全球知识产权治理，推动完善
知识产权及相关国际贸易、国际投资等
国际规则和标准，推动全球知识产权治
理体制向着更加公正合理方向发展。
要讲好中国知识产权故事，展示文明大
国、负责任大国形象。要深化同共建

“一带一路”沿线国家和地区知识产权
合作，倡导知识共享。

习近平强调，要维护知识产权领域
国家安全。要加强事关国家安全的关
键核心技术的自主研发和保护，依法管
理涉及国家安全的知识产权对外转让
行为。要完善知识产权反垄断、公平竞
争相关法律法规和政策措施，形成正当
有力的制约手段。要推进我国知识产
权有关法律规定域外适用，完善跨境司
法协作安排。要形成高效的国际知识
产权风险预警和应急机制，建设知识产
权涉外风险防控体系。

习近平指出，各级党委和政府要落
实责任，强化知识产权工作相关协调机
制，重视知识产权人才队伍建设，形成
工作合力，坚决打击假冒侵权行为，坚
决克服地方保护主义。各级领导干部
要增强知识产权意识，加强学习，熟悉
业务，增强新形势下做好知识产权保护
工作的本领，推动我国知识产权保护工
作不断迈上新的台阶。

习近平在中央政治局第二十五次集体学习时强调

全面加强知识产权保护工作
激发创新活力推动构建新发展格局

在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下

习近平总书记关切事

扫码阅读文章全文

短网址：http://shouji.lyd.com.cn/n/1029648

12月1日，列车停靠在铁路清河站准备开往延庆站。
当日，北京2022年冬奥会重点配套交通工程——铁路

延庆线正式开通运营。延庆线线路全长9.33公里，设计速
度为160公里/小时。该线路与建成的京张高铁构成北京
市区至冬奥会延庆赛区的重要交通通道，是冬奥工程的重
要交通配套设施。 （新华社发）

铁路延庆线正式开通运营

伊拉克军方消息人士11月30日说，伊朗伊斯兰革命卫队一名
高级指挥官在伊拉克与叙利亚交界处遭无人驾驶飞机袭击身亡。

几天前，伊朗核物理学家穆赫辛·法赫里扎德遇刺。以色列
媒体说，国际舆论普遍认为这两起事件中以色列难脱干系。

沙特阿拉伯阿拉比亚电视台以伊拉克安全官员为消息源报
道，伊朗伊斯兰革命卫队指挥官穆斯利姆·沙赫丹遭“定点清除”。
袭击发生在11月28日深夜至29日凌晨，沙赫丹所乘车辆在与叙
利亚接壤的伊拉克加伊姆地区遇袭，沙赫丹及3名随行人员身亡。

另据路透社报道，几名伊拉克军方官员和什叶派民兵成员
说，沙赫丹乘坐的车辆搭载一些武器装备，从伊拉克进入叙利亚
境内后遭无人机袭击。

伊朗高级将领、伊斯兰革命卫队“圣城旅”指挥官卡西姆·苏
莱曼尼今年1月3日在伊拉克巴格达国际机场外遭美国无人机
空袭身亡。

按照《以色列时报》的说法，国际舆论普遍认为，近期一系列

针对伊朗的军事行动是以色列所为。有观点认为，以方举动显
示，即便美国总统“换人”，以色列仍会延续在中东地区打击伊朗
目标的政策。

伊朗核物理学家法赫里扎德11月27日同样死于暗杀。他
乘坐的小汽车在伊朗首都德黑兰附近行驶时遇袭，法赫里扎德
伤重不治。

伊朗国家最高安全委员会秘书阿里·沙姆哈尼11月30日在
法赫里扎德的葬礼上说，以色列政府、以色列情报机构“摩萨德”
肯定参与了暗杀行动，伊朗流亡人员主导的反政府武装“人民圣
战者组织”也有份。

沙姆哈尼说，暗杀法赫里扎德的行动“非常复杂，使用电子设
备，而且袭击者不在现场”，由安装在一辆轻型客货两用卡车上的
遥控机枪开火。

伊朗新闻电视台报道，袭击法赫里扎德所用武器系以色列制造。
（据新华社专特稿）

伊朗高级军官再遭无人机暗杀

12月1日，参展商现场制作油泼面。
当日，由中国烹饪协会主办的2020首届中国面食博览

会在兰州举行，共有来自22个省、区、市的50余家面食类企
业参展。 （新华社发）

面食博览会汇聚四方面食

归园！骏马

据新华社北京12月1日电 记者1日从教育部了
解到，2021届高校毕业生总规模预计达909万人，同比
增加35万人。

教育部、人力资源社会保障部1日在京召开2021
届全国普通高校毕业生就业创业工作网络视频会议。
会议指出，2021届高校毕业生总规模预计达909万人，
面临的就业形势严峻复杂。各地各高校要做好谋篇布
局、力量统筹、政策储备、风险应对等各项工作，千方百
计促进2021届高校毕业生更加充分更高质量就业。

2021届高校毕业生
总规模预计达909万人

1日，国家文物局、北京市人
民政府在北京圆明园正觉寺举行
“圆明园马首铜像划拨入藏仪式”，
历经160年漂泊的圆明园马首铜
像回归“故里”，成为第一件回归圆
明园的流失海外重要文物。

当日，“百年梦圆——圆明园
马首铜像回归展”亮相正觉寺。
展览以马首回归为主线，分为圆
明重光、万园之园、马首回归3个
单元，展出文物、照片等共约100
组件，将作为正觉寺基本陈列持
续展出。 （新华社发）

扫码了解回归
背后的曲折故事

短网址：http://shouji.lyd.
com.cn/n/1029653